

WARSZAWSKI

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

JO. Książę Namieśnik Królewski, wczoraj wyjechał w Woiewództ: Kaliskie.

Wczoraj pierwszy raz tej Jesieni Śnieg padał w Warszawie, lecz znikł natychmiast. Stopni zimna było 4. Dziś 5.

w Sielcach w dniu *Wszystkich Świętych*, Tarnawski Alexander Patron Trybunału Cywila: Woiewódz: Podlaskiego, Mąż pełen enot i prawdziwej ludzkości, przeniósł się w wieku życia 52 do wieczności, pozostawiwszy węża nieutulonym Krewnego, Przyjaciół i Domowych.

W mieście Kowalu w Obwod: Kuiawskim, Woiewó: Mazowieckiem, w dniu 14 Paździe: r:b: umarł K. Franciszek Bujański Prebendarz Kościoła S. Fabjana, przeżywszy lat 114. Mając lat 25 wyświęcony został na Kapłana, i odtąd tożsako blisko lat 90 był ciągle Prebendarzem rzeczonego Kościoła Sgo Fabjana aż do śmierci. w Wieku młodym i do późnej nawet starości nigdy niechorował, używał zaś pokarmów prostych, do których od lat dziecinnych przywyknął.

P. Tarnjer opuszczając Warszawę, ofiarował dać widowisko ostatnie na korzyść Warszawskich Szpitali, które to widowisko w dniu dzisiejszym nastąpi. Towarzystwo Jezdeów wykona wozasie tego widowiska sztuki, iakie najbardziej przez ciąg tego pobytu podobały się.

W roku 1777 miesiąc Listopad był nader mglisty, powietrze ciężkie i wilgotne, z czego prawie każdy chorował ciężko na Katar, a nawet wpadał w niebezpieczną gorączkę. Ogłoszone w ówczas dla zapobieżenia rozszerzenia się tych chorób następujące le-

karstwo, mianowicie po wsiach użyteczne „Trzeba wziąć 6 funtów jałowcu, tyleż listków czyli koleców z tegoż drzewa, 6 funtów kłosów ięzczenia, tyleż szyszek sosnowych, albo z iody, 8 funtów saletry ordynaryjnej, 4 funty siarki, 2 funty mirry, to wszystko na proch dobrze starwszy i pomieszawszy, wyniesie na 35, albo 36 funtów kadzita, wnie-dostatku mirry, dobra jest żywica z sosny, w tej samej wadze. Tym kadzidłem powietrze się przeczyszcza od zarazy bronii. Doświadczone na wielumiejscach skutki, oniazawodności tego lekarstwa upewniają.”

w Roku 1653 w Wenecji wyszło ciekawe Dziełko w języku Hebrajskim, opisujące *Bunt Ukrainskie*, napisane ie Starozakożny Nathan Mośkowiez obecny świadek tych zdarzeń. Toż dziełko przełożył teraz na język polski Abraham Stern Członek Tow: Król: Warsz: Przyjaciół nauk, i iest umieszczone w ostatnim Numerze Pamiętnika Warszawskiego.

Z Petersburga. — w Sobotę, 6 Paździ: iako w dniu ostatnim nowenny za dnaszę Pa-pieży Piusa VII. JW. Metropolita obrzędu Grecko Unickiego, w ubiorze i ozdobi-ony znakami swojego dostojństwa, udał się do Kościoła Katolickiego, gdzie był przy-jmowany i zaprowadzony na tron Biskupi przez WW. Ojcew Dominikanów, admini-strujących parafją. JW. Metropolita w to-warzystwie Archimandryty i Duchowieństwa obu obrzędów, odprawił mszę żałobną w języku Sławiańskim, podług liturgji Grecko-Unickiej. Rozmaite części śpiewu wykony-wane były przez śpiewaków kaplicy Cesar-skiej ze zgodnością i rozrównaniem, które

sprawiły wielkie wrażenie. Porządek pa-niący podczas Nabożeństwa, wspaniałość obrzędu, światność ceremonji, zbudowały licznie zgromadzożych wiernych obu obrzęd-ków na ten obchód nadzwyczajny. Poskoń-czonej Mszy S. JW. Metropolita w towarzy-stwie Arcy-Biskupa Grecko-Unickiego Pe-łockiego i innych Duszownych dawał blogo-sławienstwo. Nakonies JW. Metropolita i Arcy Biskup przeprowadzeni zostali pro-cessjonalnie, od całego Duchowieństwa pa-rechjalnego. —

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z Hiszpanji.

Król Hisz: d. 13 z:m: rozpoczął rok 39 ży-cia swego, doroczną uroczystość narodzin iak najświetniej obchodzoną była w Sewilli. Tenże Król mianował Jenerałnemi Kapitana-mi Barona Erotes, Don Laguna i Karola O-donel. Rozdał oraz wielki Krzyż Orderu Karola III, prawie wszystkim Ministrom Francu: otrzymali także i inni Członkowie, Posłowie Austriacki Pruski indziej Hr: Bul-gari, Pułkownik Buturlin, Członek legacji Romanosow i inni. Król mianował inż Po-słów do Dworów Europejskich. — Wydał Król wyrok, iż ustanowi oddzielną Juntę która natychmiast zajmie się przejrzeniem wszystkich Książek, i ogłosi które zostaną wolne do czytania a które mają być zakaza-ne. W innym wyroku Król nakazuje aby po wszystkich Kościołach całej Hiszpanji, od-było się żałobne Nabożeństwo za tych któ-rych do 7 Marca 1820r. poległi broniąc ościo-ła i Króla. Potwierdza się że na Wieży Urge-lu d. 18 m. z zawieszono białą Chorągiew: Oprócz Katalonji gdzie Konstytucjonisci

dosze się niepoddał, i w *Estramadurze* pannie zabarzenie, wpadł tam *Empecinado* i musiał toczyć walkę z Obywatelami. —

Wiele Osób musi opuścić *Madryt* nim Król do tej stolicy przybędzie, niekóre nawet *Damy* nie mogą się w niej znajdować. — *Dywizja* Wojsk Francuz: będąca pod dowództwem Jenerała *Burk*, otrzymała rozkaz pospieszyć przez *Salamanke* do *Segowji*. Jenerał *Molitor* cały swój Korpus ściga do *Katalonji*. — Z Niemiec.

Ciągle dochodzą wiadomości od granic Włoskich, o ogromnych stratach rządzonych przez burze i nawalnie weszłym miesiācu tam panujące, dawały się także uczuwać trzęsienia ziemi. — w *Burgstal* umarł najstarszy wiekiem Huzar wojsk Pruskich *Ernest Dohse*, rodem Gdańszczanin, który odbył całą 7miā letniā wojnę i był wielokróć raniony, przeżył lat 100, miał wyznaczoną od Króla Pruskiego dożywniā Pensjā którą się dzielił z ubogimi. — z *Sztokolmu* donoszą że Hrabia *Palin* Poseł, wróciwszy z *Stambułu* do *Sztokolmu*, przywiózł nader rzadki zbiór *Monet*, *Medalów*, *Antyków* itd. wartość srebra lub złota wynosi 800,000 zł: p. — Ma być ogłoszony Projekt, zaspokolenia należytości byłego Króla *Gustawa* i jego Rodziny, w tej mierze zawarto umowy z Bankiem, należność ta ma wynosić półtora miliona *Talarów Szwedzkich*. — D. 29. z. m. wpołudnie wrócił do *Wiednia* N. *Cesarz Austriacki* wraz z swą Małżonką która na spotkanie Monarchy wyjechała do *Holicz*. — *Gazety Londyńskie* donoszą że się układa Traktat między *Francją*, *Portugalią* i *Hiszpanją* a to w celu odzyskania Kraiów *camorskich* czyli osad, należ-

nych do *Hiszpanji* i *Portugalji*. — w *Rozmaitych Kalendarzach Niemieckich* wydanych na rok przyszły, są umieszczone *Prognostryki* czyli opis zmian powietrza; takie wczesne doniesienia już były wyszły z mody, lecz znowu zajmują tak wydawców *Kalendarzowych* jak ich *Czytelników*. Najwięcej z tych przepowiedni zgadza się z do *Stycznia* będą częściej słoty niż mrozy, dopiero od *Lutego* nastaną mrozy lecz znośnie przy czystym powietrzu. — Sławny niegdys *Minister Hiszpański* zwany *Xze Pokoju*, który ulegał rozmaitym politycznym okolicznościom był przymuszony opuścić *Ojczyznę*, i mieszkać we *Włoszech*, *Niemczech* nakoniec osiadł w *Anglii*, niedawno tamże zakończył życie zostawiwszy majątku przeszło 50 milionów złp: cały zaś ten ogromny majątek zapisał Królowi *Hiszpańskiemu*. — z *Rzymu* donoszą że nowy *Papież* przywrócił dawny zwyczaj, w *Pałacu Kwirynalskim* w bliskości pokojów *Ojca Sgo.* codziennie dawania *Obiadu* dla 12 *Pielgrzymów*, *Rzym* odwiedzaających. Również na tymże *Pałacu* (i ak było dawniej) wywieszoną będzie *Tablica* z napisem *Klauzura*, co jest znakiem iż do tego miejsca *Kobietom* jest wstęp zabroniony. Słychać iż wkrótce nastąpi wielki *Konsystorz*, naktórym *Ojciec S.* kilku nowych *Kardynałów* mianować będzie. — Według doniesień z *Jrlandji*, ten *Kraj* ciągle doznaie klęsk, pochodzących z zaburzeń niespokojnego *Ludu*, donieszenie *Rolników* tamiecznych, przyłączyła się nowa bieda, to jest zupełny tego lata nieurodzaj *Kartofli*. — Żadnego w tym roku w *Niemczech* nie było walnego *Jarmarku* z którego by byli konten-

ci *Knocy*; jednak mniejsze targi a osobliwie na konie poszły dość pomyślnie. —

Z *Krakowa*.

D. 30 *Października*. — Wczoraj o godzinie 6. wieczorem, *Mogiła Tadeusza Kościuski* na górze *Bronisławy*, wznoszącej się nad *Krakowem*, ukończoną została. *Wia- domość* ta miła zapewne będzie *Rodakom*, winniśmy atoli oznajmić: że ukończenie to, odnosi się jedynie do masy ziemi, iakiej usypanie tego ogromnego *Pomnika*, wyniesionego 120 stóp, nad poziom wysokości góry, wymagało. Szczególne upiększenia, zakrąglenia, plantacje, do przyszłej wiosny pozostają, niemniej założenie osady; na co wszystko znacznych jeszcze nakładów, bo najmniej 40,000 złp: potrzeba, na które fundusz pozostający niewystarcza.

DONIESIENIA.

Potrzebny jest *Francuz* rodowity, do rozmawiania z *Młodzieżą*. *Wiadomość* w *Drukarni Kunjera* *Warsz*:

Przed czterema tygodniami zginął *Pies* młody z gatunku *Brytanów*, maści rudō czarnomorągowatej, mający łapy grube u stóp białe, uszy i ogon obcięte. *Wynalazcy* takowego za dostawienie go pod Nr. 497 przy ulicy *Podwale*, właściciel onegoż obowiązuje się zapłacić *Rubli Pędziesiąt*, Nr 50.

Teatr. *Jatro* *Komedja Historyczna* *Jam Grudczyński Starosta Rawski* i *Komedja Dom do przedania*. w *Następujący Piątek* na *Fundusz* wystużonych *Aktorów*, *Co kto lubi* czyli *widowisko* złożone z rozmaitych scen *Tragedji*, *Komedji* *Oper*, tudzież *ulubionych* *Uwertur*, *Tańców* i w końcu *okazania* *Apoteozy Machabeuszów*.

Dziś przyłącza się *DODATEK*.

D, 10, Listop
1823.

DODATEK do Kurjera Warszawskiego Nru 268.

**Wiaćdania się Sz: Publiczność, iż wkoń-
czyniacji Ekzekucji, Obrazy Galeryi składa-
jącej, w liczbie sztuk przeszło Sto, w War-
szawie przy ulicy Miodowej pod Nr: 484,
złożone najkosztowniej sze, a wszczególno-
ści Autora Rafaela sznuka oryginalna Prze-
mienienia Pańskiego, i z tegoż kopja, Obraz
wielki przez Oleśkiewicza zrobiony, wra-
mach wielkich wystawianych, Obraz tak-
że wielki oryginalny przez Kanaletto, wy-
obrażający Elekcją Króla Stanisława,
zuidziej Obrazy przez Dominikina, Correg-
gjo, Carracio, Giuljo Romano, Passina, Spa-
mialotto, Ferdynanda, Bello, Gerarda della
Fotte, Habersztroch, Barrantio, i wielu in-
nych, iakoteż Obrazy ze szkoły Kazano-
wy, wszystkie w wyznaczonych Ramach,
3 razy w tydzieńto jest: zaczawszy od d,
11, Listopada r:b: aż do czasu przedady
wystawione będą na widok publiczny.
Przedat zaś od d, 2go Grudnia r: b: o go-
dzinie 9 znana rozpocznie się, i kontynu-
owana będzie, od godziny powyższej, do
godzi: 1 z południa codziennie, aż do zu-
pełnego wyprzedania, każdy więcj
dający za gotowe pieniądze przybicie o-
trzymaj. — w Warszawie d, 8 Listopada
1823 r: Sta: Moźdzewski Komornik.**

Komedia Mały odwet, tłumaczenia H.
L. Zaleskiego, sprzedaje się w składzie
Ciechanowskiego przy ulicy Podmałe,
w Księgarni Pfaffa przy ulicy Miodowej,
i w składzie sztuk pięknych, przy ulicy
Krakowskie Przed: excm: po zt: 2.

Upraszają się Osoby posiadające romans
Les trois Espagnols ou les Scottreins du Cha-
teau de Montillo, o zgłoszenie się do Ro-

dakcji Kurjera Wars.

Decoracje nowo malowane, służące do
małego lub podrzużającego Teatru, wyraża-
jące Pokoj, Salę, Las, i Rynek Miasta Kra-
kowa, tudzież pierwsza zasłona, są do zby-
cia. Dowiedzieć się można w domu S. Ła-
zańskim przy ulicy Mostowej, na dole u
P. Romanowskiego.

Osoba obeznana dokładnie z obowiązkami
Policyjnemi, usposobiona dostatecznie do
rachunkowości, potrzebuje miejsca. Kto-
by zatem życzył sobie mieć Rachmistrza,
Zastępcę Wojta Gminy, itd. niech się raczy
zgłosić do Drukarni Kurjera, gdzie infor-
macją poweźmie.

Fabrykant C.G. Heinrich et Com: z Ober-
witz pod Zita, z Saxonji przybył na teraz-
niejszy Jarmark Warszawski, poleca się
z swemi towarami a szczególnie z Piótnem
w najlepszym gatunku, w Marywilu Nr 41.

Niżej wyrażony mieszkający przy ulicy
Długiej N. 590 w domu dawniej Karólego zwa-
nym, a teraz Zujera, oświadcza Szanow-
nej Publiczności, iako utrzymujący Meblo-
wy Handel dobrze assortowany w nyllep-
szym guście za najpomniejszą cenę zu-
pełnie wyprzedaje. Jan Niemirowski.

☞ Potrzebny jest Gwernerna provin-
cya, posiadający języki Francuzki i
Niemiecki przynajmniej początki, któren
by mógł wspanobić Młodzienia 11letniego
do Klass II. lub III. Wiadomość powziąć
można w Ryнку Starego Miasta pod Nro
69 u właścicielki tego domu.

Przy ulicy Wiejskiej w domu Zapolskich
pod Nro 1729 w oficynie po prawej stronie,
jest do zbycia 5 Kopersztuchów i Portrety
Kobiet i Mężczyzn pendzla Modinarego.

Oraz dostać można Włosów białych na
Smyczki każdego czasu.

Ktoby życzył nabyć Wandę T5godnik
Polski nieoprawną, za cenę pomierną; wia-
domość poweźmie w Drukarni Kurjera War-
szawskiego.

J. Baptiste Cotteaux z Valenciennes
Poleca się Szanownej Publiczności ze swe-
mi Batystami, i Chustkami batystowemi
z którymi na tegoroczny Jarmark iesienny
z własnej swojej fabryki przybył, przyre-
ka zarazem iak najumiarkowaną cenę i
iak najprędzą usługę. Skład takowych
batystów znajduje się pod wielkimi Kolu-
mnami w ostatnim Sklepie tuż przy bramie
w Marywilu pod Nr. 1ym.

Dom przy ulicy Mostowej pod Nr 223
pod bardzo dogodnemi warunkami do
sprzedania. O Warunkach dowiedzieć
się można w tymże domu.

Przybyły do tutejszej Stolicy Fabrykant
marmurowych wyrobów z Krakowa Ferdy-
nand Kuhn, korzystając z dobrodziejstwa
Wysokiego Rządu Króle: Pol: ma honor u-
wiadomić Prześw: Publicz: iż podejmuje się
wszelkich obstarunków tego rodzaju za ce-
ne najumiarkowaną i w czasie oznaczo-
nym punktualnie i skuteczn. Osoby ży-
czące zaszczycić go swemi rozkazami, ze-
chcą się do Hotelu Niemieckiego przy ulicy
Długiej pod N. 16 zgłosić. Czas pobytu te-
goż w Warszawie tylko przez dni 4 trwać
będzie, zastać go można zawsze od godziny
9tej do 12tej przed południem, i od 2ej do
5tej popołudniu, wszelkie gatunki Marmu-
rów są u tegoż do widzenia.

Aptekana Jasnej Górze w Często-
wie jest patrzy po sobie następujące lata

do wydzierżawienia z pomieszkaniem wygodnym. Życzące osoby takowej dzierżawy, zechcą się zgłosić do Przeora XX. Paulinów na Jasnej Górze w Częstochowie.

Na składzie znaczna ilość Olszyny w sążniach do sprzedania, przy ulicy Solec pod N 2945. O cenie dowiedzieć się u właściciela tego domu, lub na rogu ulicy Podwali Senatorskiej w sklepie J.P. Ciechanowskiego.

Pewien Obywatel w Obwodzie Gostyńskim w dobrach swych o 4 mile od rzeki Wisły położonych, ma znaczną ilość Dębiny na Klepki, Belki i Balezdatnej, do przedania. Życzący cząstkowo lub w ogóle takową kupić, zechce się zgłosić do Drukarni Kurjera gdzie powemi wiadomości.

Sklep Mydlarski ze stancją przy ulicy Marszałkowskiej, na rogu, przy Łubińskich Pałacu od tyłu gdzie Tandet czyli Pociosów; drugi Sklep Korzenny tam gdzie najwięcej Starozakonnych, do naięcia od Nowego roku

1844, 4 b.m.: na Krakowskim Przedmieściem pod Kościoł: OO. Bernardynów, zgubiona została Xiążka Zofji Witkowskiej zawierająca w sobie świadectwa jej służby, ktoby takową znalazł, niech raczy oddać do Drukarni Kurjera, a odbierze nadgrody zł: 6.

Fryderyk Gericke z Szeberga i Lipska przybyły na terazniejszy Jesienny Jarmark Warszawski, poleca się za następniemi Artykułami swej własnej fabryki, iakoto: Koronki, blondyny, czepki i kołnierze z koronek, blondyn, petinety i tulu, petynetowe koronki, frandze do gardyn, wełniane i półiedwabne borty, gazy gładkie i w desenie, musliny, łomsety i inne podobne, iakoteż gładkie w desenie Angielskie koronki i tlado koronek. Przyrzeka iak najumiarkowańsze ceny; swój skład ma w Marywilu w sklepie pod Nrem 38.

Podpisany, utrzymujący Żurnale Mód Paryżkich, mahozor Szanownej Publicz-

ności donieść, iż przeniósł swe mieszkanie z pod Nr 8 w Rynek Starego Miasta pod Nr 38, Osobom ktorzyby go swem zaufaniem zaszczydzić raczyły, umiarkowaną cenę, i wczesną usługę przyrzeka.

Sta: Tutajewicz Majster Krawiecki Mezki. Ośm Pokoi do naięcia z wszelkimi wygodami każdego czasu przy ulicy Nowy Świat Nr 1260.

Podpisany ma honor donieść Prz: Publiczności, iż Fabrykę swoją Pojazdów przeniósł z ulicy Niecałej na ulicy Leszno pod Nr. 659, poleca się przeto względem taskawej Publiczności. Jan Körner.

Podpisany uwiadamia Prześwietną Publiczność iako ma w swoim handlu prawdziwe aromatyczne, i różne pachnące Wody, Pomady, i mydło w najlepszych gatunkach, także różne stołowe wyrobki, iakoto: Noże stołowe, Szcyorki, etc. mosiężne lakierowane palterowane Towary, Filiżanki, w najnowszym guście w dobrych gatunkach, Damskie Bociki zimowe w modnych kolorach i Smyczki do Skrzypców; ma swój skład w nowym Marywilu na przeciwko Ratusza pod Nr 1, obiecnie dobry towr, prędką usługę, za pomierną cenę. J.W. Storsberg.

Dom od ulicy Trębackiej pod Nr 638 nowo wymurowany, wprost ulicy Nowo-Senatorskiej frontem stojący, którego mury i pokrycie dachuw najpogodniejszej porze zeszełogolata uskuteczniione zostały a przeto najmniejszej niemającej wilgoci, z parterem i 2ma pietrami, kuchniami, piwnicami, sklepami i drwalniami, dogodny dla handlu, założenia restauracji i innych widokow, iest do wynaięcia całkiem lub cząstkowo. Życzący sobie tego naięcia zastaniend gruncie Dozorcy domu dla oprowadzenia, i może ten dom cały obejrzyć każdego czasu. O Warunkach zaś ugody dowiedzieć się każdego

dnia w Rządoy Pałacu przy ulicy Krakowskie Przedmieście pod Nr 415.

Majster Krawiecki J. Klews niedawno przybyły do Warszawy, założył Magazyn w Hotelu Europy przy ulicy Miodowej pod Nro 492, gdzie obstałowac można wszelkie ubiory Mezkie najmłodniejsza.

Drugie pietro razem lub częściami każdego czasu do wynaięcia, wiadomość powziąć można przy ulicy Podwał pod Nr 498 na dole w Magazynie Stroiwów.

Do handlu J. Zielińskiego przybył drugi Transport świeżych Ostryg i co Poczta w tymże Handlu świeżych dostać można za najpomniejszą cenę, przy ulicy Długiej pod Nr 489.

Podpisany Komornik podaje do Pa b. cznej wiadomości, iż dnia 11 Listopada r. b. o godzinie 3 z południa przy ulicy Wilczej pod Nr 1691 sprzedane zostaną przez Publiczną Licytacją zatradowane ruchomości, iakoto: Stoły, Kanapa z Krzesłami, Kantorki, Kopersztychy, Zegar ścienny, Lustra, Szafy, Salopa, Tótnb, Chustki iedwabne, i wełniane, Baranki siwe etc. — w Dniu zaś 12 Listopada r. b. przy ulicy Ogrodowej pod Nr 855 o godzinie 10 zrana: Szafka, Stoły, Łuzka, Skrzynka, i Krowa czarna, za gotowe pieniądze.

w Warszawie dnia 10 Listop. 1823.

Franciszek Rydecki
Komornik Sadowy.

Przed kilka dniami zginął Pies młody z rasy Angielskiej, czarny zółto podpalany, uszy i ogon ucięte, zadnia noga prawa przetrącona; taskawo znalazca raczy go oddać na ulice Solec pod Ner: 2924, za Trynitarzami prócz wdzięczności otrzyma przyzwoitą nadgrody.